
                                                                                                

Str. Gheorghe Lazar, Nr. 9B
300081 Timiooara
Tel:   0256 499334
Fax:  0256 499332
E-mail: info.adm@dgfptm.ro
nr. inreg. ANSPDCP: 759

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Agentia Nationala de 
Administrare Fiscala  
Directia Generala Regionala a
Finantelor Publice Timisoara 
Serviciul Solutionare Contestatii                 

                                            D   E   C   I   Z   I   E    nr.  ...............................

               privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de domnul
...............................

    Serviciul  Solutionare Contestatii al  DGRFP-Timisoara a fost sesizat de
............................... prin adresa inregistrata la DGRFP Timisoara sub nr.
............................... cu privire la contestatia formulata de domnul
...............................
            Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 alin. 1 din OG nr.
92/2003, republicata, titlul IX, este autentificata prin semnatura petentului si a fost
formulata impotriva Deciziei de impunere privind platile anticipate cu titlu de
impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile
de plata cu titlu de contributii de asigurari sociale pe anul ............................... nr.
............................... emisa de catre organele fiscale din cadrul ................................ 
             Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003, republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele de
control sau impunere intocmite de organele Ministerului Finantelor Publice;
DGRFP TIMISOARA prin Serviciul  Solutionarea Contestatiilor este competenta
sa solutioneze pe fond contestatia.      

I. Prin contestatia formulata, ............................... ataca in procedura
prealabila Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe

1



venit/contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile de plata cu
titlu de contributii de asigurari sociale pe anul ............................... nr.
..............................., prin care s-a stabilit ca si obligatie de plata suma de
............................... lei reprezentind plati anticipate cu titlu de de impozit si suma
de ............................... lei reprezentand plati anticipate cu titlu de contributii de
asigurari sociale de sanatate, solicitand exonerarea de la plata acestora.

In sustinerea contestatiei formulate, petentul invoca urmatoarele argumente:
Conform Deciziei nr. 243648/06.06.2011 este pensionat pe caz de boala si

are certificat de incadrare in gradul de handicap permanent accentuat nr. 2810 din
13.07.2011.

Suprafata de 6 ha paioase cu care s-a inregistrat in evidentele autoritatii
emitente a actului administrativ fiscal atacat nu este exploatata de catre domnia sa
ci este data in arenda petentul primind doar subventia pe suprafata.

............................... conchide afirmand ca a inteles gresit aceasta masura de
impozitare si fiind pensionar pe caz de boala nu poate plati CASS.

II. ............................... a stabilit suma de ............................... lei reprezentind
plati anticipate cu titlu de de impozit si suma de ............................... lei
reprezentand plati anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de sanatate,
emitand in acest sens Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de
impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile
de plata cu titlu de contributii de asigurari sociale pe anul ............................... nr.
................................

Actul administrativ fiscal in cauza a fost emis in temeiul dispozitiilor art. 82,
art. 296^24 din Legea nr. 571/..............................., privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare si a Declaratiei privind veniturile din
activitati agricole impuse pe norme de venit pe anul ............................... nr.
 ................................................................ 

Organele fiscale din cadrul ............................... arata ca, in conformitate cu
cele inscrise in Declaratia privind veniturile din activitati agricole impuse pe
norme de venit pentru anul ..............................., inregistrata la ...............................
sub nr. ..............................................................., domnul Iordache Niocolae declara
ca obtine produse vegetale - cereale de pe o suprafata de 8 ha, obtinand un venit
net in suma de ............................... lei, datorand impozit anticipat in cuantum de
............................... lei si CASS in suma de ............................... lei.

III. Avind in  vedere sustinerile petentului, documentele existente la dosarul
cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate de catre
contestator si de catre organele fiscale, serviciul investit cu solutionarea
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contestatiei retine ca ..............................., a formulat contestatie impotriva Deciziei
deciziei de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe
venit/contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile de plata cu
titlu de contributii de asigurari sociale pe anul ...............................  pentru plati
anticipate pe anul ............................... nr. ............................... prin care s-a stabilit
ca si obligatie de plata suma de ............................... lei reprezentind impozit pe
venit si suma de ............................... lei reprezentind contributii sociale la
asigurarile de sanatate.
      Prin Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe
venit/contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile de plata cu
titlu de contributii de asigurari sociale pe anul ............................... nr.
..............................., contestata, ............................... a stabilit, conform art. 296^24
din Codul fiscal, in sarcina contribuabilului plati anticipate cu titlu de
contributii de asigurari sociale de sanatate in suma de ............................... lei,
repartizate pe termene de plata astfel:

............................... lei;

............................... lei
La baza stabilirii platilor anticipate cu titlu de contributii de asigurari

sociale de sanatate a stat Declaratia privind veniturile din activitati agricole
impuse pe baza de norme de venit pentru anul ............................... - cod 221,
inregistrata la autoritatea fiscala sub nr. ...............................................................
prin care contribuabilul a declarat ca obtine produse vegetale-cereale de pe o
suprafata de 8 ha.

Veniturile rezultate ca urmare a exploatarii respectivei suprafete de teren sunt
impozabile motiv pentru care in sarcina petentului a fost stabilit impozit pe venit in
suma de 461 lei si contributia de asigurari sociale de sanatate in cuantum de
............................... lei.

Potrivit Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare:

"ART. 296^21
(1) Urmatoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul

public de pensii si la cel de asigurari sociale de sanatate, cu respectarea
prevederilor instrumentelor juridice Internationale la care Romania este parte,
dupa caz:

(...)
g) persoanele care realizeaza venituri din activitatile agricole prevazute

la art. 71 alin. (1)(...)";
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(2) Persoanele prevazute la alin. (1) datoreaza contributii sociale
obligatorii pentru veniturile realizate, numai daca aceste venituri sunt
impozabile potrivit prezentului cod. "

Exceptii specifice "ART. 296^23
(...)

       (3) Pentru persoanele care realizeaza intr-un an fiscal venituri de natura
celor mentionate la cap. I, venituri sub forma indemnizatiilor de somaj, venituri
din pensii mai mici de 740 lei, precum si venituri de natura celor mentionate la
art 296̂ 21 alin. (1) lit, a)- d), s) si h), art. 52 alin. (1) lit. b)-d) si din asocierile
fara personalitate juridica prevazute la art, 13 lit. e), se calculeazd si se
datoreaza contributia de asisurari sociale de sdnatate asupra tuturor acestor
venituri. (...)

(4) Persoanele care realizeaza venituri din salarii sau asimilate
salariilor si orice alte venituri din desfasurarea unei activitdti dependente,
venituri din pensii si venituri sub forma indemnizatiilor de somaj, asigurate in
sistemul public de pensii,   persoanele   asigurate  in   sisteme proprii  de
asigurari  sociale neintegrate in sistemul public de pensii, care nu au
obligatia asigurarii in sistemul public de pensii, precum si persoanele care au
calitatea de pensionari ai  acestor sisteme,   nu  datoreaza  contributia  de  
asigurari  sociale pentru veniturile obtinute ca urmare a incadrarii in una sau
mai multe dintre situatiile prevazute la art 296^21 alin. (1). "

"ART. 296^24
(1) Contribuabilii prevazuti la art 296^21 alin. (1) lit, a)-e) si lit. g)

sunt obligati sd efectueze in cursul anului plati anticipate cu titlu de
contributii sociale.

(2) In   cazul  contributiei  de  asigurari  sociale  de  sanatate,
platile anticipate prevazute la alin. (1) se stabilesc de organul fiscal competent,
prin decizie de impunere, pe baza declaratiei de venit estimat/declaratiei
privind venitul realizat, potrivit regulilor prevazute la art . 82, sau pe baza
normelor de venit, potrivit prevederilor prevazute la art 83. In cazul contributiei
de asigurari sociale,  obligatiile lunare de plata se stabilesc pe baza venitului
declarat, prevdzut la art. 296 ^ 22 alin. (1)
(...)"

ART. 296^25.
„(1) Declararea veniturilor care reprezintd baza lunara de calcul al

contributiilor sociale se realizeaza prin depunerea unei declaratii privind venitul
asigurat la sistemul public de pensii, precum si a declaratiei de venit
estimat/norma de venit prevdzuta la art. 81 si a declaratiei privind venitul
realizat prevdzutd la art. 83, pentru contributia de asigurari sociale de sanatate.
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